1

2022 年 3月 24 日

日本地学教育学会会員 各位

2022年度全国地学教育研究大会

日本地学教育学会第 76 回全国大会島根大会

2022 年度島根大会実行委員長

松本 一郎

謹啓

会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、2022 年度全国地学教育研究大会・日本地学教育学会第 76 回全国大会（島根大

会）を下記の通り開催いたします。新型コロナウイルス感染拡大防止対策を徹底し、三年ぶり

に対面での開催を予定しております。また、第９回国際地学教育会議（GeoSciEd）も同時期・同

会場にて対面・オンラインハイブリッド形式で開催の予定です。何卒ご理解賜りますようよろしく

お願い申し上げます。

謹白

記

１．日 程 ： 2022 年 8 月 22 日（月）～ 8 月 24 日（水）

２．大会テーマ ： 『持続可能な社会をつくる地学教育』

３. 大会に関して：

(1) 運営方法について

会場は、島根県コンベンションセンター「くにびきメッセ」で開催する予定です。新型コロナ

ウイルス感染症が再拡大して緊急事態宣言が発出されるなど、やむを得ない事情により、

開催形式が変更になる可能性もありますが、その際はホームページ等で情報共有致しま

す。

(2) 参加資格と参加申し込みについて

① 参加資格：地学もしくは地学教育に関心のある児童・生徒（ジュニアセッション），大学

生・院生，教員・研究者，一般の方は，会員・非会員に関わらず大会参加費を支払え

ば発表を申し込めます（児童・生徒は参加費無料）。

②  参加申し込み：2022 年 4 月 1 日（金）～2022 年 7 月 31 日（日）に、島根大会

ＨＰ（https://ja.geoscied9.org/registration）「日本人用登録フォームへのリンク」から

必要事項を記入の上、お申し込みください。

③ 参加費用：5,000円、学生3,000円、生徒無料（含まれるもの：参加費、ミニ懇親会

8/22、会期中巡検8/24午後）

この参加費のみで、GeoSciEdにも参加できます。（２重に支払う必要はありません）

   支払い方法：参加申込者に後日振込先情報および振込金額をメールで連絡します。

指定のゆうちょ銀行口座まで振込をお願いします。

(3) 発表資格、発表方法、発表申し込み、予稿集原稿の提出について

  2

① 発表資格：発表は学会正会員及びジュニアポスター発表者に限ります。

② 発表方法：会場での一般口頭発表、ポスター発表、ジュニアポスター発表の３つとしま

す。一般口頭発表は、発表希望件数に応じて 2 会場で並行して進行します。Zoom

による配信を行う予定はありません。

③ 発表数：一般口頭発表（発表代表者）は 1 人 1 件とします。（GeoSciEdは別です。）

④ 発表申し込み：2022 年 4 月 1 日（金）～2022 年 6 月 30 日（木）に、大会ＨＰ

（https://ja.geoscied9.org/registration）「登録」から必要事項を記入の上、お申し込

みください。

⑤ 予稿集原稿の提出：予稿集原稿の書式は、大会ＨＰ

（https://ja.geoscied9.org/registration）「講演要旨（アブルストラクト）」からダウンロー

ドしていただき、原稿を作成してください。

・提出期間：2022 年 4 月 1 日（金）～2022 年 6月 30 日（木）

・提出先と提出方法：

島根大会実行委員会プログラム担当委員（tsujimoto@edu.shimane-u.ac.jp）宛

・提出するファイル形式は、MS-Word（.docx）または PDF（.pdf）にしていただき、メー

ル添付で提出してください。なお、提出の際の件名は、「島根大会予稿集原稿」と

してください。

⑥ ポスター原稿：ポスター原稿の書式は、大会ＨＰ（https://ja.geoscied9.org/poster）「ポ

スター原稿書式」からダウンロードしていただき、原稿を作成してください。GeoSciEdと

同じテンプレートです。

・ポスターサイズは、縦180cm×横90xmで作成してください。テンプレートを200%で印刷

すると、このサイズになります。

  3

(4) 大会プログラムについて

（予定は変更の可能性があります）

  4

(5) ジュニアポスター発表について

① ポスター発表は、8/23（火）午前中に行います。GeoSciEdおよび日本地学教育学会全

国大会の合同開催となります。

② ジュニアポスター発表の形式

1) GeoSciEdでの発表： 英語でポスターを作成し、質疑応答は英語で行ってください。

7/31までにPPTXまたはPDFデータを提出してください（HP参照）。事前にGeoSciEd

大会HPに掲載し、掲示板等で海外からのオンライン参加者と質疑応答ができるよう

にします。

2) 日本地学教育学会全国大会での発表： 日本語でポスターを作成して、質疑応答

は日本語で行ってください。HPには掲載致しません。

(6) 総会・評議委員会

① 日本地学教育学会・総会：    8/23（火）13:00〜14:00 ＠多目的ホール

② 日本地学教育学会・評議員会： 8/21（月）16:00〜17:00 ＠多目的ホール

(7) 懇親会

① ミニ懇親会 （参加費無料）：8/22（月）17:00〜18:50 ＠多目的ホール

② フェアウェルパーティ （参加費：5000円）：8/24（水）19:00〜21:00 ＠松江フォーゲル

パーク（バスで移動）

(8) 防災教育に関する国際シンポジウム
8/24（水）9:00〜12:00 ＠多目的ホール

(9) 巡検

 以下の巡検が企画されています。詳細はHPでご確認ください。

■ プレ巡検（8月19〜20日）

#1 山陰海岸ユネスコ世界ジオパーク（https://sanin-geo.jp）

#2 広島世界遺産 (https://www.hiroshima-navi.or.jp/en/worldheritage/)

■ 会期内巡検（8月24日）

#3-A 島根半島・穴道湖中海ジオパーク（https://www.kunibiki-geopark.jp）

#3-B 仁摩サンドミュージアム（https://www.sandmuseum.jp）

■ ポスト巡検（8月25〜27日）

#4 隠岐ユネスコ世界ジオパーク（http://www.oki-geopark.jp/en/）

#5 石見銀山世界遺産センター（https://ginzan.city.ohda.lg.jp）

(10) 会場

すべてのプログラムは、島根県松江市内の国際会議場 “くにびきメッセ”（島根県立産業交

流会館）で行われます。

“くにびきメッセ”（島根県立産業交流会館）

住所690-0826 島根県松江市学園南1-2-1

電話0852-24-1111, FAX: 0852-22-9219, Eメール: kunibiki@kunibikimesse.jp

JR松江駅から徒歩７分

  5

メイン会場：多目的ホール（200座席）

第２会場：小ホール（120座席）

ポスター会場：多目的ホール入口スペース

企業ブース：多目的ホール入口スペース

(11) 大会HP

https://ja.geoscied9.org